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Abstrakt

Kladensko-rakovnická pánev a hlavně její západní část je z literatury známá nálezy

zkamenělých dřev, lidově nazývaných jako araukarity. Výskyt těchto fosilií je popisován jiţ

od 19. století, nicméně chybí moderní systematické zařazení. Araukarity, většinou vázané na

týnecké a líňské souvrství, se vyskytují prakticky jen na polích, je proto obtíţné provádět

detailní sedimentologické závěry.

Zaměřil jsem se na západní část kladensko-rakovnické pánve, odkud jsem shromáţdil

velké mnoţství materiálu. Po detailním xylotomickém studiu primárního výbrusů a nábrusů

bylo moţné vydělit dva odlišné typy dřev. Jednak v literatuře popisované dřevo kordaitů a

jehličnanů typu Araucarioxylon, známé coby tzv. araukarity a vzácné a ze západní části

kladensko-rakovnické pánve i dosud nepopsané dřevo přesliček přiřazené do morforodu

Arthropitys.

Podařilo se mi i částečně potvrdit Skočkovu (1970) domněnku o výskytu černých

araukaritů v tzv. šedých souvrstvích (kladenské a slánské).

Klíčová slova: svrchní karbon, kladensko-rakovnická pánev, zkřemenělá dřeva,

Araucarioxylon, Arthropitys
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Abstract

Kladno-Rakovník Basin and especially its western part is well known for its abundant

silicified wood, so-called as “araukarity“. The occurrence of these fossils is described since

the 19th century, however, modern systematic classification is lacking. Araukarity, linked

mainly to the Týnec and Líně Formations, are found almost exclusively on the fields,

therefore it was difficult to implement any detailed sedimentological conclusions.

The Master Thesis is focused on the western part of the Kladno-Rakovník Basin,

where large amount of material was discovered. After a detailed xylotomical study of thin

sections and polished cross sections, two different types of wood were discerned. First related

to the coniferous and cordaite wood, attributable to the of the morphogenus Araucarioxylon

and the second one, rather rare and unknown in the western part of the Kladno-Rakovník

Basin represents a calamite wood and it is assigned to the morphogenus Arthropitys.

I was able to partially confirm Skoček’s (1970) theory, that so-called black araukarity

are linked to the grey (Kladno and Slaný) formations.

Keywords: Upper Carboniferous, Kladno-Rakovnik Basin, silicified wood, Araucarioxylon,

Arthropitys
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Úvod a cíl práce

Cílem této práce je přinést detailní anatomické popisy svrchnopaleozoických dřev, které se na

území Rakovnicka a Podbořanska hojně nalézají a navázat tak na podobné výzkumy

z Podkrkonoší. I přes časté zmínky v literatuře nebyla dřeva z této oblasti nikdy detailně

systematicky zpracována. V práci je stručně shrnuta historie výzkumů v zájmovém území a

také krátká historie nomenklatury, kvůli ujasnění názvů pouţívaných v textu. Rozhodl jsem se

vymapovat současné výskyty a materiál na základě detailního anatomického popisu

primárního a sekundárního dřeva systematicky zařadit.
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Metodika

Během dvou let jsem prochodil většinu terénu, který byl dle literatury bohatý na

výskyty silicifikovaných dřev. Materiál jsem sbíral hlavně na polích. Kaţdé místo nálezu, ze

kterého jsem sesbíral vzorky, bylo vyfoceno fotoaparátem Canon EOS 450D a zaměřeno

pomocí GPS a zakresleno do vlastní vrstvy ve webové aplikaci Google maps. Kromě toho

jsem zkontaktoval i několik sběratelů, se kterými byla vynikající spolupráce a poskytli mi

vzorky a zajímavé poznatky.

Všechny nasbírané vzorky jsem pečlivě omyl a pozoroval pod binokulární lupou Leica

EZ5. Nejlepší vzorky byly předány k výrobě výbrusů. Nábrusy byly zkoumány na

mikroskopu s procházejícím světlem Olympus BX 51 a Nikon Eclipse LV100Pol. Vyleštěné

nábrusy od Ing. Svejkovského jsem pak pozoroval binokulární lupou Olympus SZX 12, menší

kousky pak mikroskopem Nikon Eclipse LV100Pol v odraţeném světle.

Fotografie byly upravovány v grafickém programu Adobe Photoshop CS4. Perokresby

byly vytvořeny ve stejném programu pomocí tabletu Wacom Bamboo Pen. Zpracování

vektorové grafiky probíhalo v programu Corel DRAW X3.

Pouţívaná terminologie vychází z Balabána (1955) a Jurčáka (2007).
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1. Geologie svrchnopaleozoických limnických pánví

Český masiv se ve svrchním karbonu vyskytoval na úrovni rovníku (Cocks a Torsvik

2006). Ve svrchním paleozoiku Českého masivu rozlišujeme dva hlavní typy pánví. Limnické

a paralické. Paralické pánve, vznikající s částečným vlivem moře, představuje hornoslezská

pánev. Poklesem bloků při postorogenním rozpínání variského orogenu se zakládaly limnické

pánve dělící se na krušnohorské, luţické, pánve středočeské a západočeské oblasti a na výplně

příkopových propadlin, tzv. brázd (obr. 1) (Chlupáč et. al 2002). V další části se zaměřím

pouze na pánve středočeské a západočeské oblasti, konkrétně na západní část kladensko-

rakovnické pánve.

Obrázek 1: Limnické svrchnopaleozoické pánve. 1 – sudetské pánve, 2 – pánve středočeské a západočeské,

2a – plzeňská pánev, 2b – manětínská pánev, 2c – radnická pánev, 2d – žihelská pánev, 2e – kladensko-

rakovnická pánev, 2f – mšensko-roudnická pánev, 2g – výskyt u Kravař, 3 - mladší paleozoikum

Krušných hor, 4 – brázdy (Chlupáč et al. 2002).
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1.1. Pánve středočeské a západočeské oblasti

Vznik pánví středočeské a západočeské oblasti byl spjat s tektonickou aktivitou během

variských procesů, kdy klesaly jednotlivé bloky zemské kůry (Pešek 1994). Jedná se o 138

km dlouhý pruh usazenin vycházejících na povrch, který se táhne od Dnešic a Mantova na

Plzeňsku k Jesenici a Podbořanům na severu a dále k východu mezi Rakovník a Dţbánskou

vysočinu přes Slaný na severu a Kladno na jihu k toku Vltavy v okolí Kralup nad Vltavou

(Havlena 1964). Tyto pánve se dále rozdělují na pánve plzeňskou, manětínskou, radnickou,

ţihelskou, kladensko-rakovnickou a pánev mšensko-roudnickou (Pešek 1994). Geologickou

stavbou kladensko-rakovnické pánve se intenzivně zabýval Kušta (např. Kušta 1900).

Dílčí pánve mají společnou základní stratigrafii. Ukládání sedimentů začalo nejspíše

ve spodním bolsovu a trvalo do stephanu C (Pešek et al. 2001).

1.2. Kladensko-rakovnická pánev

Pánev se rozkládá na ploše cca. 1800 km
2
od Mokré a Podbořanského Rohozce na

západě, k Vltavě u Kralup nad Vltavou, odkud pokračuje pod křídou aţ k Labi. Na severu se

vynořuje zpod křídy u Sýrovic, Levous, Poplzlí, Brníkova a Budyně nad Ohří. Uloţené vrstvy

mají směr západojihozápad s úklonem 7 – 10 ° k severozápadu.

Podloţí pánve je z valné části tvořeno převáţně slabě metamorfovanými sedimenty a

vulkanity barrandienského proterozoika. Zastoupeny jsou téţ středně a silně metamorfované

horniny tepelského krystalinika. Tepelsko-barrandienský komplex je proráţen kadomskými a

variskými granitoidy. V podloţí S části kladensko – rakovnické pánve byly zjištěny horniny

připomínající krušnohorské krystalinikum (Dudek a Pešek 1989).

1.2.1. Přehled základních a dílčích litostratigrafických jednotek

Celkem rozlišujeme čtyři souvrství ukládaná za různých klimatických podmínek:

kladenské, týnecké, slánské a líňské (obr. 2).
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Kladenské souvrství

K ukládání docházelo mezi bolsovem a kantabrem s významným stratigrafickým

hiátem, který odděluje radnické a nýřanské vrstvy. Barva je většinou šedá aţ černo-šedá,

z tohoto důvodu bylo v minulosti toto souvrství nazýváno souvrstvím spodním šedým (Pešek

1994).

Radnické vrstvy

Bazální komplex o mocnosti 0 – 266,5 m (Havlena a Pešek 1975) pokrývá zhruba

jednu třetinu středočeských a západočeských pánví. Radnické vrstvy lze dělit na spodní a

svrchní. Po detailní rekonstrukci paleoreliéfu pohřbeného pod karbonskými sedimenty došel


[…]


2 – radiální řez s tracheidami s několika řadami dvojteček kordaitového typu

Foto J. Holeček

95

96

Příloha 12

Vzorek RAK004/2

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – detail částečně trojvrstevného dřeňového paprsku a dvojteček na radiálních stěnách

tracheid (tg)

3 – dvojtečky kordaitového typu s překříženými porusy (rd)

Foto J. Holeček
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Příloha 13

Vzorek RAK004/3

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – výrazně namačkané a deformované dvojtečky kordaitového typu (rd)

Foto J. Holeček
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Příloha 14

Vzorek RAK005/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – výrazně nahloučené a deformované dvojtečky kordaitového typu (rd)

3 – příčný řez obdélníkovými tracheidami (tr)

Foto J. Holeček
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Příloha 15

Vzorek RAK005/2

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – tracheidy s třemi až pěti řadami dvojteček (rd)

3 – detail namačkaných dvojteček kordaitového typu (rd)

4 – částečně dvojvrstevné dřeňové paprsky (tg)

5 – příčný řez tracheidami s dobře zachovalými dřeňovými paprsky (tr)

Foto J. Holeček
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Příloha 16

Vzorek RAK006/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – hexagonální dvojtečky kordaitového typu s oválnými porusy na tracheidách (rd)

3 – křížová políčka s araukarioidním tečkováním, charakteristickým pro kordaity (rd)

Foto J. Holeček
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Příloha 17

Vzorek RAK008/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – radiální řez tracheidami s kordaitovými dvojtečkami (rd)

3 – detail křížového políčka (rd)

4 – částečně trojvrstevné dřeňové paprsky (tg)

Foto J. Holeček
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Příloha 18

Vzorek RAK008/2

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – radiální řez tracheidami s dvojtečkami přechodného typu Dadoxylon III

3 – příčný řez tracheidami (tr)

Foto J. Holeček
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Příloha 19

Vzorek ZAJ002/1 a ZAS001/2

1 – makroskopický vzhled vzorku ZAS001/2

2 – tracheidy s kulatými dvojtečkami (rd)

3 – makroskopický vzhled vzorku ZAJ002/1

4 – příčný řez tracheidami (tr)

Foto J. Holeček
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Příloha 20

Vzorek ZAJ003/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – tracheidy s kulatými dvojtečkami s kulatým porusem (rd)

3 – příčný řez oválnými tracheidami (tr)

Foto J. Holeček
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Příloha 21

Vzorek ZAS002/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – silně deformované tracheidy na příčném řezu

3 – přechodné dvojtečky s kulatým porusem (rd)

Foto J. Holeček
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Příloha 22

Vzorek ZAS003/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – tracheidy s namačkanými dvojtečkami (rd)

3 – příčný řezs výrazně tlustostěnnými tracheidami (tr)

Foto J. Holeček
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Příloha 23

Vzorek SVE001/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – tracheidy se skalariformními ztlustlinami (rd)

3 – tangenciální řez s interfascikulárním paprskem

4 – příčný řez tracheidami a dřeňovými paprsky

Foto J. Holeček
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Příloha 24

Vzorek SVE002/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – tangenciální řez, ukazující vysoký podíl parenchymu

3 – radiální řez se skalariformními ztlustlinami

Foto J. Holeček
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Příloha 25

Vzorek SVE003/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – karinální kanálky u okraje dřeně (nábrus)

3 – dřeňová dutina s jasně odlišitelnými klíny sek. xylému u okrajů (nábrus)

4 – detail sek. dřeva u vnějšího okraje vzorku se stále odlišitelnými interfascikulárními

paprsky (nábrus)

Foto J. Holeček
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Příloha 26

Vzorek SVE004/1I.

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – pohled z boku s viditelným nodem

Foto J. Holeček
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Příloha 27

Vzorek SVE004/1 II.

1 – detail klínů xylému se zbytky karinálních kanálků, metaxylému a buněk dřeně

(nábrus)

2 – jasně odlišitelné interfascikulární paprsky v blízkosti dřeně (nábrus)

3 – jasně odlišitelné interfascikulární paprsky u vnějšího okraje (nábrus)

4 – detail dřeňové dutiny (nábrus)

Foto J. Holeček
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Příloha 28

Vzorek SVE005/1

1 – makroskopický vzhled vzorku s dobře zachovalou vnitřní stavbou

2 – makroskopický vzhled vzorku z vnější strany

3 – detail stopy po větvi

Foto J. Holeček
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Příloha 29

Vzorek REH001/1

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – příčný řez tracheidami a parenchymatickými paprsky

3 – radiální řez tracheidami se zbytkami skalariformních ztlustlin

Foto J. Holeček
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Příloha 30

Vzorek ZAJ004/1 I.

1 – makroskopický vzhled vzorku

2 – radiální řez s tracheidami se skalariformními ztlustlinami

3 – detail skalariformních ztlustlin (rd)

Foto J. Holeček
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Příloha 31

Vzorek ZAJ004/1 II.

1 – příčný řez tracheidami a dřeňovými paprsky

2 – tangenciální řez s interfascikulárním paprskem, ukazující vysoký podíl parenchymu

3 – detail skalariformních ztlustlin na tangenciálním řezu

Foto J. Holeček
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