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Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Jakuba Holečka
„Svrchnokarbonská zkřemenělá dřeva

západní části kladensko-rakovnické pánve“

Na úvod musím zdůraznit, že Bc. Jakub Holeček prokázal v rámci magisterského
studia schopnost samostatného vědeckého myšlení. Spolupráce s ním byla pro mě
velmi příjemná v tom smyslu, že veškeré zadané úkoly vždy splnil včas a pokud jsem
jej v textu práce nebo při samotném výzkumu na něco upozornil, obratem reagoval a
vše následně zohlednil. Tak to bylo i v případě rozvíjení kontaktů se sběrateli, kdy si
svým férovým a systematickým přístupem získal oprávněně jejich důvěru, kterou mu
opláceli možností přístupu k nejlepším vzorkům. Za sebe doufám, že Jakub bude
pokračovat v doktorandském studiu na naší škole, kde by měl pod mým odborným
vedením dále rozvíjet problematiku započatou v rámci magisterského studia.

Co se týče vlastní diplomové práce, chtěl bych zde vyzdvihnout tři její výrazně
pozitivní aspekty:

1) Vůbec poprvé jsou zde komplexně charakterizována dřeva z oblasti, kde sice
hodně lidí sbírá a o nálezech ví, ale žádný jejich detailní anatomický popis, ani
souhrnné geografické zhodnocení dosud neexistovaly. V této souvislosti musím
zmínit Jakubovu výraznou terénní aktivitu, kde mj. s přispěním Kratochvílovy
Topografické mineralogie Čech (na doporučení Z. Dvořáka) popsal nálezy v rámci
celého zájmového území.

2) Práce je výsledkem nadstandardně dobré spolupráce se sběrateli. Ukázalo se
totiž, že muzejní materiál a vlastní sběry nepostačují k detailnímu anatomickému
studiu, a tak se naše společná pozornost upřela právě k nim. Poté, co jsem Jakuba
na jaře loňského roku „uvedl do společnosti“ a seznámil jej s většinou z nich na
vernisáži v Klášterci, rozvíjel oboustrannou atmosféru důvěry a respektu, díky níž
mohl popsat dřeva, která by jinak s ohledem na jejich geograficko-stratigrafickou
pozici a systematickou příbuznost zůstala nepoznána. Narážím především na zcela
nové a unikátní nálezy prokřemenělých stonků přesliček. Nezbývá, než tento přístup
doporučit i ostatním vědeckým pracovníkům !
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3) Z mého pohledu nejdůležitější je rozhodně fakt, že Jakub si osvojil základy
xylotomické práce a analýzy zkamenělých dřev. Vedle detailních a přesných
anatomických popisů doplněných o histogramy a výstižných fototabulí jsou připojeny i
velmi zdařilé „pérovky“, které díky detailnímu komentáři umožňují jednoznačné a
názorné přiřazení autorem pozorovaného ke konkrétnímu typu pletiv a struktur. Takto
zpracované popisy pak mohou být přímo srovnány s nálezy z nedaleké plzeňské
pánve (kterými se v současné době zpracovává J. Bureš), pokud se týká dřev typu
Araucarioxylon, nebo přímo publikovány jako pro oblast zcela nové, jako je tomu
v případě přesliček.

Závěrem mi nezbývá, než Jakubovi poblahopřát k velmi zdařilé diplomové práci a
popřát mu na jeho vědecké i osobní cestě vše dobré !

V Praze, dne 6. června 2011

RNDr. Jakub Sakala, Ph.D.
školitel diplomové práce Bc. J. Holečka

Ústav geologie a paleontologie PřF UK v Praze
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